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az valószínű, ha csak a szenve-

Tiszloleltel kérjük vidéki előfizetőinket,
SZ i!!cÍG pÜGtaliiVata- 

lóknál az előfizetés megújí
tása iránt lehetőleg gyorsan 
intézkedni szíveskedjenek, 

hogy a lap szétküldése l'öimnkiuhbt no 
szenvedjen.

A legnagyobb győzelem.
Zombor, 1905. szopt. 20.

Nagy idők élő tanúi beszélik, hogy 
a ma folyó alkotmányos küzdelem csak 
a régieknek megismétlése. A népek és 
nemzetek élele folytonos küzdelem a 
haladás utján a tökéletesedés leié. A 
nemzeti akarat lévén nálunk ősforrása 
minden jognak, a nemzet a korona aka
ratával szemben is él természetes és 
törvényedül alkotmányos jogaival s a 
magyar állameszme megvalósítására tö
rekszik. Hogy eléri-e már most teljesen 
ez időre kitűzöl! czéljál, bizonytalan; 
de hogy előbbre viszi a magyar Géniusz 
ügyéi, 
dély és indulat heve el nem ragadja s 
olyan lejtőre léved, a melyen nincs többé 
megállás. A törvényen kívüli állapul 
eddig is közel százmillió korona kárt, oko
zóit az államnak. Általános a gazdasági, 
ipari s különösen kereskedelmi pangás: 
ezenkívül a kormányhatalom tekintélyé
nek megingatása, a lörvényliszlelel hi
ánya az egész országban anarchikus 
hullámverést idézeti elő. A kedélyek 
izgalottak. Mindenütt elégedetlenség és 
ellenállás tapasztalható. Aki nem úszik 
az árral, annak vége. A hatvanas évek
ben mindenkit hazaárulónak tartottak, 
aki nem viselt zsinoros ruhát. A jó 
hazafiság mértéke a sujtás és vilézkölés 
volt. Körülbelül ma is így vagyunk. 
Hazaáruló, bitang, gazember, aki most 
állami adót fizet és önként beáll kato
nának, mig ellenben nagy hazafi az, 
aki a kormány rendeletének ellenszegül 

s Norvégiái élteti. Mi se könnyebb, mint, 
az árrai ü-zm. Ezt minden iéha szal
maszál megcselekszi, melyet a bullám 
a hálára kap. Sokkal nagyobb erő kell 
az árral szemben haladni s a mikor a 
józan ész azl követeli, hogy az. árral 
szemben foglaljunk áilást, akkor a 
könnyebbség okáért nem szabiid a küz
delem nehezebb módjától visszariadva, 
a kényelmesebbel, választani.

Nálunk most a két szuverén hata
lom közt folyik a harc/.; a korona és a 
parlament közöli. Nem szabadságának 
kivívásáért küzd a nemzet, hiszen a sza
badságból talán bővebben kijuloll, mint 
a mennyi elég leli volna. A rabszolga
ság jármát régen lerázta már a magyar. 
A törvény előtti egyenlőség is meg van. 
Az igazi testvériségre meg hiába törek
szünk, mert az soha se lesz a földön, 
a mig ember él rajta. Mit akar hál a 
nemzet? Ausztriától függetlenítem ma
gál. E czél elérésére szolgál az önálló 
vámlerülel, a magyar vezényszó és 
nemzeti szellem bevezetése a közös had
seregbe. Ezt a szakadási, különválást 
és függetlenségei nem akarja a korona 
elősegíteni; mert akkora birodalom két 
egymással rivalizáló államra oszlik, míg 
ellenben, ha a status quol fönn képes 
tartani, akkor meg lesz az egység s 
megmaradhat a jelszó: Viribus u n i- 
I is! Akár őszinte az egység, akár nem, 
de legalább a külvilág elölt annak lás
sák s a kvóta arányában gyarapodjék 
a közösügyek ereje az összbirodalom 
nevében Ausztria javára. E melleit Ma
gyarország is fejlődhetik. A 67-es ki
egyezés keretén belül sokat, nagyon 
sokat lehel a maga javára. Ennek semmi 
sem állja uljál.

Az ország ma már egészen világo
san láthat. A király csak olyan kor- 

zá-i elveit feszi magáévá. Aki a korona 
fiillogáí-ávai, uiverén h: íalmávai és aka
ratával ellentétes állási foglal el, az 
kormányra nem juthat. A kormány ki
nevezőre a királv kétségbevonhatatlan 
s teltételhez nem köthető törvényes 
joga. A park.mentnek szintén meg van 
az a joga, hogy nem ismeri el alkot
mányos kőimánynak azl, a mely nem 
a parlamenti többségből alakul sa tör
vényhaló-írnok is élhetnek az ellenállás 
jogával, amiképen ez most meg is tör
tént az ország legtöbb helyén, lóz azon
ban nem megoldás. A korona és par
lament, e két suveién hatalom közt 
Csak közös egyetértéssel — megegye
zéssel jöhet létre a válság megoldása 
békésen. A békés megegyezés közvetí
tésére Fejérváry Géza báró, a vállaira 
nehezedő hetvenöt év terhével vállal
kozott a legkritikusabb körülmények 
köz.ött, amikor az ország kormányzá
sának szekere kerékagyig elmerült a 
sárban s már-már megrekedi a kátyú
ban. Mindent elkövetett, hogy a kit on- 
takozást elősegítse. Tűrte a meg-zótásl, 
megbántást, a hazaárulás vádjá1, csak
hogy a korona és parlament, illetve a 
nemzet közölt az aranyhidat megépít
hesse s a kormányzás szekeret a ká
tyúból kirántsa. Sajnos azonban, a 
korona és a parlament, illetve a nemzet 
kölcsönös magatartása, merev ellenállása 
minden törekvését meghiúsította s Így, 
mint önérzetes államfértiu nem tehetett 
egyebei, mint a miként cselekedeti : 
beadta lemor.dását s fölhagyva a lehe
tetlen küzdelemmel, fölmenlésél kérte, 
amit meg is kapott. Mást előkészíti a 
nemzet vgzérférfiainak a korona előtti 
újabb kihallgatását s ezzel bevégezve 
kötelességét, melylyel a koronának s 
nemzetnek tartozott — félreáll. Követ
kezzék más, aki több tehetséget, erőt 



2

és képességei érez magában a kibonla- 
kozás elősegítésére, a fölülte nehéz 
válság megoldására. Természetesen és 
könnyen értbelöleg Fejérváry Géza báró, 
bár minden pillanatban kész örömmel 
kiadná kezéből a kormány gyeplőjét, 
kényleien addig helyén maradni, mig a 
korona föl nem vállalja, meri elvégre 
az állam adminiszlráczionális munkál 
teljesítő nagy gépezete nem maradhat 
gépész nélkül.

Az ország ebben a szerencsétlen és 
veszedelmes helyzetben sokáig nem ma
radhat. Ha csak a forradalom szörnye
tegé! nem akarják ránk zúdítani, ami a 
koronának, vagy a nemzetnek czélja 
egyáltalán nem lehel; akkor kölcsönös 
egyetértéssel siettetni kell az alkotmá
nyos és törvényes rend helyreállítását. 
Legfőbb törekvésünk most az legyen, 
hogy a korona és az ország közöli a 
nemzeti törekvések érvényesülésével mi
hamarább helyre álljon a béke, az al
kotmányos és törvényes rend, amely 
nélkül nem lehel, nem képzelhető jólét, 
boldogság, megelégedett nép s a haladás 
utján sikeres eredményekei produkáló 
ország.

Győzzük meg a király atyai szivét, 
aggódó leikéi, hogy mi a birodalom , 
egységét nem akarjuk megdönteni, csak 
Ausztria népei által nem engedjük 11 a- 
gunkal a kétfejű sas uralma alatt ki
használtatni. Nem akarunk mi a koro
nával daczolni, vagy a korona ellen 
szegülni; hanem a korona hatalmát, 
fényéi emelve, nemzeti jogaink érvé
nyesítésével a magunk nemzeli nagy
ságának, nemzeli erejének gyarapítására 
törekszünk. Ha ezt sikerül elérnünk, 
ez lesz a legszebb, a legnagyobb győ
zelem.

A városok érdekében.
Rokonszenvvel kísérte az egész ország 

a Panosován most lefolyt városok kon
gresszusát. Azon határozat is bizonynyal 
méltánylással fogadtatik országszerte, hogy 
a kormány a városok közigazgatási reform
ját sürgősen rendezendő belügyi kérdés
nek tekintse, javaslat terjesztessék a par
lament elébe a külön városi törvény meg
alkotására. Az előfordult javaslatok között 
ez a legfontosabb.

Köztudomású, hogy a nemzet intellek
tuális és vagyoni ereje, jövendő nagysá
gának fundamentuma ma már legnagyobb 
részben a városokban fekszik. Oda kon- 
ozentrálódlk minden közgazdasági és szel
lemi erő és onnan sugárzik ki a környező 
vidékre minden impulzusa a haladásnak. 
A városok túlnyomó része a magyarosítás 
terén is hatalmas és sikeres missziót teljesít.

Ha bármily ügyben lendíteni kell a 
létező tespedésen : a városoktól várják az 
első mozdulatot, fia kultúrintézményekre, 
alsó, közép, felső iskolákra vau szüksége 
a vidéknek : a városra háramlik a főfel
adat I . . . Ha az államnak, vagy a vár
megyének szüksége van valami közdologra : 
a városra háramlik a kiadások főbb összege. 
Csaknem mindig és mindenben csak a 
városok anyagi erejére támaszkodnak első 
sorban, Az állami igazgatás nagy költse- 
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giMel járó, közvetítését, n városok kizá
rólag saját erejükből kényszerít lel llek el
lát oh A városi tisztviselők hivatalos leen
dőinek több mint felerésze az állami köz- 
igazgalás körébe1 tartozik, lss a törvények 
sokasodnak s azokkal a város közvetlen
érdekén kívül eső teendők evről-evre ro
hamosait szaporodnak. De különösen akkor, 
lia e leendőket — felülről egyszerűsítik. 
S a városok, ha azt akarják, bog)’ tiszt
viselői a város százféle bajának intézésére 
is némi időt nyurjenek, kénytelenek a hi
vatalos személyzetet, sajti költségükön 
szaporítani, hogy az állatni hmkoziókban 
fennakadás ne tiirlénjók.

Ezért oly nagy a vám-okban az adó, 
és fordulnak 50-60 százalékos pótadók 
is elő, mely adók közt van igazságtalan- 
sáe is, miiven például az útadó I ... A 
polgárságra egyénenként kivetett tnagas 
útadókon fölül, a városra mint erkölcsi 
testületre is külön itládól (pedig jogi sze
mély soha nem utazik) s azokon kívül 
ulfe'nlarlási hozzájárulási költségeket, ró
nak, lehűt egyazon czelra duplán fizetnek. 
A rengeteg sok nyomtatvány s más száz
féle apró szükséglet, melyei az állatni _ad- 
miniszlráczió emészt föl, mind a város 
közpénztáráf terheli és a tisztviselőknek a 
város érdekében kihasználandó ervjet.

Es igy nagyon is méltányos a váro
sok azon kivánala : hogy az állatni fűnk- 
cziókérl, a városi tiszt viselők fizetésének 
legalább felét hordozza az állam.

Nem kis összegről van szó a városi 
tisztviselői kar fizetésénél. Hogy csak a 
tanácsosi állásnál maradjunk, lássunk ne
hány nagyobb várost.

Arad : Tanácsosi fizetés 3600 korona. 
Tíz évi szolgálat után tiz százalék, mint 
Ötödéves korpótlék.

Győr: Tanácsosi fizetés 3200 korona 
és korpótlék.

Kecskemét : A polirármesterhelyettes 
fizetése 3400 korona és 600 korona lakbér; 
a többi tanácsosoké 3200 korona fizetés, 
600 korona lakbér, öt százalék ötödéves 
ötödéves k o r p ó 11 é k k a I.

Temesvár: Tanácsosok fizetése 4000 
korona és 800 korona lakbér.
"T^Debreczen : Fizetés 4000 korona és 
600 korona lakbér.

Kassa: Fizetés 4000 korona és 600 
korona lakbér, kétszer 400—400 korona 
korpótlék.

Pozsony : Fizetés 3600 korona és 840 
korona lakbér.

Szeged : Fizetés 4000 korona és 1000 
korona lakbér.

Kolozsvár: Polgármester-helyettes 3200 
korona fizetés, 1200 korona személyi, 400 
korona működési pótlók. 800 korona lak
bér. Összesen 5600 korona. Egyik taná
csos kap 500 koronát, másik 460 koronát 
és a legkevesebb 4000 korona.

De azért zugnak a városi tisztviselők 
a nem elég nagy fizetésért és mint Ko
lozsvárott is, nyílt elégedetlenségben tör
nek ki a tisztviselők a kis fizetésért ; de 
nehéz a kérdést megoldani, mert túl van 
terhelve a város. Nem az a baj, hegy kicsi 
a fizetés, mert a tanácsosok fizetése bőven 
elég s nincs szükség emelni, hanem a baj 
ott van, hogy nincsenek arányosítva a fize
tések : a felsőbb régiók jól vannak díjazva, 
mig az alsóbbak nem. Hanem azért a ta
nácsosok állanak a fizetésemelési mozga
lom élén Kolozsvárott, maguknak akarnak 
többet kapni, a miből szerényen jutna a 
kisebbeknek is.

Igenis, a városi tisztviselők fizetésük 
emelése elodázhat lan az alsóbbaknál, de 
ezt magukra a városok képtelenek megva
lósítani, ide állami segély kell és az igaz
ságnak is az felel meg, hogy a városi hi
vatal no1ok fizetésének a felét az állam 
hordozza, mert hát úgy az állam, mint á 
vármegye újabb és újabb, többnyire előre 
nem is sejthető követelményekkel lép föl 
a városokkal szemben.

1905. szeptember 21.
Es jogosult a rendezett tanácsú váro

sok azon kivánala, a mit most a kon
gresszus is hangoztatott, hogy számukra 
teljesen külön törvény alkottassák. E külön 
törvényben a rendezőit tanácsú városok 
tisztviselőinek helyzete, k v a I i ti k á ez i (íj a, 
szolgálati pragmatikája, fizetése rendoz- 
tessék.

Autonómiájuk legyen széles és valódi. 
Melyhez képest a régi időkben, mikor a 
mostanihoz képest se szellemi, se anyagi 
képességük megközelítőleg sem volt, mégis 
sokkal több önrendelkezési joggal bírtak a 
városok, mint ma.

Az sem tagadható azonban, hogy a 
városok tulkiadásainak egyik főoka a vá
rosi terület igen nagy kiterjedésében rejlik. 
Ezt nem kisebb ember, mint maga Tisza 
István gróf is hangoztatta egyik parla
menti beszédében miniszterelnök korában. 
A magyar vidéki városok zöme terület
nagyságra nézve szinte vetekszik a íővá- 
váro.'Unkéval, pedig mennUvd. több la
kóval bir Budapest. Óriási területén ter
jeszkedik kifelé a vidéki magyar város, 
mit sem ügyelve a szoros összeköttetésre. 
Természetesen az ily rendetlen kiterjesz
kedés folyton emeli a város budget jét kö
vezet. s más czimek alatt. Ha tömőttebb 
alakban fejlődnének városaink, nem lenne 
oly tetemes a város évi budgetje. Ideje 
lenne tehát ezen körülményre is figyelni 
a városok vezetőinek.

És szakítsunk azzal az úgynevezett 
„modern" haladással isi. . . Nagy beteg
sége az a városi társadalomnak, hogy 
gyors tempóban akar haladni. Oly' kis 
székely város is, alig bírva hétezer lakos
sal, mint Sepsiszentgyörgy rendezett ta
nácsú város, az újabb másfél évtized alatt 
is fejlődése érdekében hatszázezer koroná
val terhelte már meg magát, veszélyeztetve 
a város budgetjónek egyensuly.it. Sepsi
szentgyörgy város buzgó polgármestere 
remek előterjesztéseket ad évi jelentései
ben városuk viszonyairól, a kezembe lévő 
jelentésből látom a városra háramló nagy 
terheket. Pedig ez kis város, hát még 
milyen a helyzet népesebb városainknál?

De hát a városi tanács képtelen ellent- 
állani a nyomásnak. A városban megjelenő 
lapok szakadatlan zakatolnak a „modern" 
várossá alakítás érdekében. Hangzatos sza
vak kíséretében jelzik a hiányokat s a 
töméntelen kívánnivalókat; a nagybajsza 
beugrasztja a városi tanácsot költséges 
tervezetekbe, s a végeredmény a deficzites 
városi kormányzat s a pótadók növekedése. 
Mikor aztán romlik a városi budget, eget
verő lármában tör ki a helybeli sajtó, hogy 
csakhamar rá megint uj követelésekkel 
álljon elő a „modern" város érdekében. A 
mig ezen rossz szokásunkat le nem vet
kőzzük, addig görnyedni fognak a városi 
polgáraink a mindenféle terhek súlya alatt. 
Haladjanak lassabb menetben városaink s 
akkor is kinövik magukat modern várossá, 
a nélkül, hogy budgetjüket túlterhelnék.

E város szerint is mérlegeltotik, hogy 
milyen a közbiztonsága ! , . . Sajnos, ez 
nem áll valami erős lábon városainkban. 
A csendőrség ma már kitünően van szer
vezve s közmegelégedésre teljesiti köteles
ségét. A rendőrségi szervezet azonban 
vidéki városainkban hiányos, és ezen csak 
az állam által való átvételével fog segíteni. 
A rendőrségi intézmény államosítása be 
is következik idővel, ehhez kétség sem tér. 
De addig is, mig ezen idő elkövetkezik, 
támogassuk a rendőröket hivatásukban, az 
örökös ocsárlás helyett. Nem kell örökösen 
csak hibájukat szellőztetni, hanem érde
meik elismerésére is legyen néhány sza
vunk, ami buzditólag hat rájuk. Es a 
rendőrségi tételnél ne legyenek oly inka- 
rok városaink, hogy végkimerülésre kény
szerítjük őket, a mi közbiztonság rovásara 
esik, hanem egyéb fényűzési tételek ha
gyassanak ki a budgetből s a megtakarí
tott összeggel szaporittassék a rendőrség 
száma.

egyensuly.it
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Még volna egyéb mondani v alcnk is, 

do ezúttal elhagyjuk, majd talán más al
kalommal. Az ország vidéki városainak 
haladása minden igaz hazafi szivén fekszik, 
o őzéi éididiében lankadatlan buzgólkod- 
junk, betartva a mértéket a városi háztar
tás egyensúlyban tartása végett. A tespe- 
dés is bún itt, de veszélyes a gvoi>an 
haladni akarás is. A két véglet közt a 
középutat kell követni.

Lmiössy Lajos.

* Kinevezés. Az igazságügyim- 
niszler dr. Bagossy László szabadkai kir. 
törvényszéki aljegyzőt ugyanezen törvény
székhez jegyzővé nevezte ki.

* Városi közgyűlés. Zombor
szab. kir. varos törvény hatósági bizottsága 
a folyó évi julius hó 3-án és folytatólag 
4-én megtartott rendes közgyűlésén 104. 
ex. 190). jkvi sz. alatt hozott határozata 
folytán : 1905. évi szeptember hó 25-én
(héttőn) délelőtt II órakor a városháza 
nagytermében rendkívüli közgyíílé-1 tűit.

* Városi bizottságok ülései.
Zombor város gazdasági és pénzügyi bi
zottsága szeptember 23 án d. e. 10 órakor ; 
a Jogügyi bizottság ugyanaznap d. e. '/S1Ó 
órakor ülést tart.

* Szinügyi bizottsági ülés. 
A szinügyi bizottság szeptember 20-án 
d. e. 11 órakor ülést tart.

* Építik az óbecse—zombori 
vasutat. Ezen már évek óla vajúdó 
vasútvonalat most végre elkezdik építeni. 
Gyöngyösi Fiilöp ügyvezető mérnök a 
napokban Zomborban járt, hogy nz építési 
irodának megfelelő lukast, béreljen.

* Nagy szüreti mulatság. A 
zombori kail>. legényegylet minden izében 
sikerült mulatságot rendezett vasárnap A 
kert, aczetilénnel volt világítva, a melyet. 
Zeisei József díjmentesen adott. A drapé
riává1 és nemzeti zászlókkal diszilet.t ker
tel. a hűvös idő dac/ára már nyolcz éra
kor zsúfolásig megtöltötte a közönség A 
műsor első száma a szüreti ének volt. 30 
csőszlány és legény a színpadon festői 
Csoportban állva elénekelték a szüreti nó
tát. A második számot a község drótosa 
(Haasz) töltötte be igen ügyes magánje- 
tenetével, sokat nevetlek mókáinak dlc-é- 
relére o.-ak annyit mondunk hogy az 
apja fia. A harmadik szám Burulz Jóska- 
nuk (Miiller János) „A falud névnap" ' 
czimii darabja volt. Maga a darab az ősz- í 
szes epizódjaival együtt csak dic-érelére ' 
válhat Müllvrnek. Nagyon szépen kidolgo 
zott darabon meglátszoli Müllernek könnyed 
stílusa, amellyel igazán lebilincselte a hall
gatóságot. Nyelvezete könnyed és tiszta,
a koncep us könnyen megérthető és a fi 
gyeimet folytonosan lekötő volt. Most esak 
arra buzdítsuk Miillert, hogy ne csak ha
sonló genréjü darabokat Írjon, hanem olyat 
is, amelynek a komoly motívuma egy kerek 
egészet jutasson lelki szemeink elé; akkor 
a legszebb elismerés lesz jutalma Miiller ! 
próbálkozásainak. /\ főszerepet az öreg 
Miska bá’t Gyurcsik alakitolla igen élet- 1 
búén, állandó derültségben tartva a közön
séget. Kovács Kis Évit Vincii Etelka ját
szott u, festői magyar ruhájában bájos je
lenség volt. Szerepét igen ügyesen ját
szotta. Dvornák Miklós Haragos Leörintz 
szerepében átgondolt finom játékával szép 
sikert ért el. Derekasan megálltak helyű- i 
két és osztoztak a sikerben Matarir< Ist
ván Kovács Kis Est vány szó i pétien, Wie
ner Rezső Karvaly és Ruzsek István Szabó 
gazda szerepében. Az állandó derültség és 
« í’ulzugó taps bizonyították, hogy a darab 
fényesen bevágott. Ujkéri Erzsiké műsoron 
kívül szavalta Czuczornak falusi kis
lány Pesten" czimü költeményét igen szé
pen. Szűnni nem akaró taps volt jutalma.

A negyedik szám Gárdonyi Gézának 
„Nyugat Európai ember" czimii mono
lógja volt, melyed. Tóth Ferencz adott elő 
szép sikerrel. Végül a biró a szőlő lopásra 
vonatkozó törvénvól o’ve-i;. ft.|, a mi után 
következett a szőlő lopás Az ügyes cső
szök <• (k-ószJányok egymáulán vitték a 
tolvajokat, a kik híísvge^-n fizették le a 
10 lől 20 krajezárig kirótt pénzbüntetést. 
Éjiéikor került árverésre a korona, a me
lyet amerikai árverésen) árverezték el. A 
körülbelül 1 óra hosszúig tartó Hezitálás 
után 00 koronáért kell el a szőlőkorona. 
Száméra után a bűvös idő miatt a terembe 
vonult be a fiatalság és folytatta a tán
czol. reggelig.

* Templom avatás. A zombori 
izr. hitközség áldozatkészsége lehetővé 
tette, hogy a 40 év előtt építőit és a je
lenlegi hitközségi ‘agok létszámának meg 
nem felelő, szűk templomát kibővíthetié 
és abban a mai kornak megfelelő modern 
stvlu átalakításokat véghez vihette. A les- 
Iőszelő, a Irigy szék rény építése és díszes ara
nyozása remek munka, melv Go’dfahn 
Béla szobafestő es Lederer az árucsarnok 
diszitőjének zsenalilásál dicséri. Ennek a 
restaurált templom felavatására készül 
most a zombori izr hittelekezet polgársága. 
Jövő vasárnap e hó 24-én d. e. 1 I órakor 
fog az egvbázi ünmpély lefolyni, melyre 
a meghívókat és az ünm pi programmot a 
napokban szél küldték. Olt lesznek a me
gye és város törvényhatóságának és egyébb 
hivatalok és egvívtok fejei, a folekezetek 
papjai és kiküldöttei. A nagyszabású egy
házi ünnepély énekszámait. Lifschitz Leó 
karmester és főkántor szakavatott és jeles 
vezérlete és betanítása mellett, az izr. férfi 
dalárda tagjai és nem mint tévesen volt 
közölve a templomi ennek kar — fogják 
ellátni Aval<> magyar h il szónok la I ot a 
Zombor kerületi főrabbi dr Frcher Mihály 
fog íartrni. A t.mplomlnm a villamos vi
lágit is lett bevezetve, mely egyenlőre mig 
a városi \iliam!el<p működésbe nem jön 
— Weisz gőzmalma fog \ illamos árammal 
ellát ni.

* Bács-Bodrog vármegye ál
lategészségügye. Lépő m. : palánkéi 
Búe-fliváros ; liteli S’a jl á^lnk ; zsidóvá 5 u. 
1 I.: Z<nta. Vrs'/t fi-éj» • hódiáei Báosuj- 
fa'u, D'-rnve, Paripán. *!'-• I. on\ I. <$ és Itőrfé- 
r< g : ZHib'vai Nádalja R gid<’>s száj és 
köröm fájás I ú'.'i Kula. Ríiiikér: álmoséi 
Péierr-ve ló; topolyai K i-heg v«“.- ; zen-
tai Mohol 2 l. Ió ; /‘■ablvai Csurog hí. 
Sertésorbárcz : tepo yiii Hajni Topolya; 
zenfai Mao vnrl-*'rÍ7sa 3 u. Serlésyész : 1 
apatini Apaiin 8 ti, Szóiul 2 m., Szlnpár 
4 u. ; bácsalmási Bác^almá-, Bajmok. Kaly- 
már Kisszállás, Mélykiít, Róm 10 u ; bajai 
Herczegszánló 3 u ; bédsáui Bácsordá®, ! 
Vaj-zka 3 li; kulai Törzs ; némelpalán- 
kai Dumibökénv, Palánké, Ujpnlánka : ti
leli AiMÍly’ibol 3 U., Saskáslak 2 ll . Titel; 
újvidéki Ófullak. Urszenliván ; zentai Mai- 
Ionos 3 u , Mohol ; Zenla I. és IV kér.

* Szanatóriumi bizottság vá
rosunkban. Agy értesülünk, hoirv még 1 
e hónáp folyamán a József kír, here*"/ sze- ; 
nalórium bizolt?águ megfog alakulni. Az 
ügy nemes szivek kezében van. S biznoyos, | 
boL'V a nemes és szép ügyéért városunkban f 
is leszimk áldozol kész és nemes szivek.

A közjegyzői kamara köz
gyűlése. A szegedi közjegyző kamara I 
ez évi reiidi's köz.gyiilé?ét e hó 18 án dél
előtt tartotta meg a szabadkai királyi 
törvényszék lő’.i-reyulási h iméhen. z\ köz- I 
gyűlés legfontosabb tárgya a kamara Tel- 
nőkének válasszlása volt. A választás j 
egyhangú ag töiléní. M< zev Zsigmond 
kulai közjegyző lett a kamara elnök!*. 
Délben a Bárány-szállodában fényes ebéd 
volt, amely ( ii a jeh tilévő 13 közjegyzőn 
kívül Btzeiédi István íői-pái*. dr. Biró 
Károly polc érmes ler. dr. Deli bit z Lajos t. 
főügyész, Piukovics .Andor az ügyvédi 

kamarai elnöke, dr. Eperjessy Béla kir. 
í ■ y'-z, dr. Polgár István járásbiró és dr. 
Marsó aJjárasbiró veitek részt.

* Kőmivesek sztrákja. A zom
bori kőmivesek ismét felvették a bérhai- 
ezot, immár harmadszor. Ezen ujabbi bér
mozgalom valószínűleg lelketlen agitátorok 
műve, mert teljesen érthetetlen előttünk 
az, hogy mikor csak nemrég rendeztetek!, 
a munka viszony vállalkozók és munkások 
közölt, most egyszerre váratlanul újabb 
követelésekkel állanak elő, melyek nehezen 
teljesíthetők. Meddig fog ez igy tartani ?

Eljegyzések. Kalcsán János 
Zomborból eljegyezte Knezevich Teréz 
kisasszonyt Monostorszegen. — Kálin Sán
dor Zomborból eljegyezte Miiller Regina 
kisasszonyt Szekszárdon. — Ifj. Dickmann 
Ferencz eljegyezte győri Gyarmathy Gi
ziké kisasszonyt.

* Bicskázás a bajai utón. Vé
res jelenetnek voltak tanúi a bajai utón 
sétálók vasárnap este 10 óra tájban. A 
Weigaiid-féle vendéglőben hangos szóval 
mulattak a sváb legények De mint rende
sen úgy most is akadt kötekedő, mert hir
telen kinyílt a korcsma ulczai ajtaja és 
egy hatalmas test repüli ki. A kirohanó 
legények még az uiczán sem hagyták 
békét, mert alig tiípászkodolt föl a kido
bott Pálily. már ismét körül fogták és 
a Kilétben egy gomolyagba forrva ütle
gelték egymást. A sváb legények egyike 
egy szili ást kaphatott, mert borzasztó or
dítással szét tiltottak. Pá.ity, a kit kidobtak 
szintén több sebből vérezve hagyta el a 
Csatatért. De nem tudott a bajai ut sár. 
kánál tovább menni, mert olt összesei,!. 
Hasának baloldalai! egy hatalmas szúrás 
tátongott, a melyből csak úgy patakzott a 
vér piiosra festve még az aszfaltot is. Kí
nos vonaglás közt találta egy undor, de 
néhány szót váltva olt hagyta. A huma
nitás annyit megkövetel, hogy a rendőr 
ha már a késtől meg m m tudja ó\ ni, leg
alább elszállít ;i>ái ól gondoskodjék. z\ lőka- 
pilányság a vizsgálatot megindít<.l Ia.

* Fogynak az egyetemi hall
gatók. Örv( ndeles j( b nségnek l« I. i i Imfő 
az az iipadín, mely a n o-taiii L-m'vvi l a 
főiskolai hal igát ók mii mutatkozik. A lm 
tározóit csökkenés vi'ágos jele, hogv if
júink vét’le ílélhlték, cz.él-z< l Űbli ?i biz
tos jövőt nyújtó iparos, kel( >k<-dői p vé
kát felkeresni, a tapasztalat szt linl piolo- 
tán isii u-sal fenyegető értelmiségi p i! y á ná', 
melyek együtt járnak az üres é> semmi 
bizonv ossággal m in k<csegtelő inaskodás- 
Sül. Erre mutal, ho>_-v a koh Zsviiri tud. 
egyetemen ez évin n J885 hallgató irafko- 
zolt csak be, mig tavaly ilyenkor .2298 
volt a létszám. A leglúl'/sufoltabb jogi 
fakultságon 1445 hallgatóval szemben az 
idén csak 1200 áll. Szóval, haladunk, csak 
aztán valódi haladás ez.

* Ügyvédestély. A zombori ügy- 
védegvlui, melynek egyik törekvése: 
váio.*unk társaséletének fejlesztése. 16-án 
szombaton, a Vadászkiiil szálló kerthelyi
ségében sikerült, estélyt rendezett. Vacsora 
után u fiatalság tánezra perdült. Halni 
Mai usza, Jovánovics Leona és Maliid, Kacz- 
vinszky Maiiella, Miohelsz Margit, Raab 
Jolán és Predrágovics Stunczi urleányok 
pompásan mu'atlak, mert a nagyszámú és 
tánezrakész fiatalság kéziőlkézre adta őket. 
A jókedvű mulatság a reggeli órákban ért 
véget.

* Bicskahősök. Vasárnap éjjel a 
U.servenka városrészben Nenadov Sz. (Debe- 
lils)egy közismert verekedő belekötött Ke- 
kezovich Antal, Kirrchner N. és Kekezovich 
Miilton polgárokba s koic>ii)áról-koicsmára 
kísérve, végre egy szűk ulczában utolérte 
őket és bicskájával Kekezovits Antal felé 
szúrt. Kekezovits Anlul kitért ti döfés elől 
és aaját késével oly szerencsétlenül *zurl i 
meg ellenfelét, hogy rögtön összeesett



ZOMBOB és VIDÉKÉ
Bein sziget Magyarországhoz csatol lassúk. 
A vegyes bizottság az 1870-ik ovi hely
színi szemle alapján 1872 ben készült ka
taszteri térképet vette alapul és a határ
vonal további részét a szerint állapította 
meg. Az említett sziget, amely a dunai 
halászatra nézve fontos, eddig fel volt 
véve a magyar (elekbeíélekbe es a horvát 
teli kjegyzőkönvvekbe is. Most azonban 
Magyarország tulajdonának ítélve, tör
vényhozási intézkedéssel véglegesen hoz
zánk fog csatodat ni.

* Az apatini kiállítás. A Dél
vidéki Földmivelők Gazdasági Egyesülete, 
a maga nemében érdekes, nagyszabású 
kiállítást rendez Apatinban, amely e hó 
24-én kezdődik. Az apatini kiállítás bemu
tatója lesz Bácska fejlett háziiparának. 
Ennek a háziiparnak, amelyet az ügy iránt 
való kellő lelkesedéssel iparkodik meg
honosítani a kisgazdák körében Délma- 
gyarország valamennyi gazdasági egyesü
lete, a 15.000 lakosú Apatin község a 
központja. Lakóinak túlnyomó nagyi észe 
él háziipari foglalkozás után es pedig 
különösei) a kosárfonást kultiválják. Az 
apatini kosárfélék régóta keleseit exporl- 
czikkek, nem különben az apatini faczipők 
és fapapucsok: alig van kiállítás itthon 
és külföldön, amelyen megérdemelt feltű
nést ne keltenének. Apatin környékén 
pedig a háziipari szövés-fonás van elterjed
ve, a környékbeli sokacz nép produkálja 
az úgynevezett, szerb vásznat, annak külö
nösen hímzett fajtáját. A háziipari kiál
lítás vásárral lesz egybekötve s ugyanakkor 
a gazdasági egyesület nagyobb fajta 
tenyészállat kiállítást is rendez Gondosko
dik egyúttal a kiállítás rendezősége arról 
is, hogy a kiállít ást előre láthatólag nagy 
számban látogató kisgazdáknak a felsorolt 
háziipari tárgyak készítési módját is be
mutassák.

* Hivatalátadás. A sajkáslaki köz
ségi jegyzői irodát folyó hó ló én, a fel- 
sőkabolii 16-án adta át Joszimovics Mi
iünké szolgabiró Ivencz Frigyesnek, ille
tőleg az utóbbit Szaghmeiszter Jánosnak, 
a .i őst kinevezett helyetteseknek.

* Bucsu-banket. Tiszakálmáníal- 
várói jelentik, hogy nagyiiszteletii Kozma 
Géza ev. ref. leikész ur Maradékra való 
megválasztatása miatt f. hó 10-én híveitől 
végleg elbúcsúzott. Ugyancsak ez alkalom
mal tisztelői Balázs József és Balogh La
jos urak kezdeményezésére f. hó 12-én a 
Iloflmann-féle vendéglőben tiszteletére 
nagy buc.-ulakomát rendeztek, melyen úgy 
az intelligenczia, valamint a polgárság 
elitje vallás és nyel vkiilömbség nélkül 
míg)' számmal megjelentek. — Búcsúbe
szédeket mondtak Meinhard Mihály, Sram- 
mel János, Mika Imre és Balázs József 
urak, melyekre a távozó lelkész ur —tisz
telői könnyezése között kétszer is meg
hatóan felelt,

: Az újvidéki női kereske
delmi tanfolyam. Említet tűk már, 
hogy Újvidéken a kereskedelmi iskolával 
kapcsolatosan a kereskedelemügyi minisz
térium engedélyéből női kereskedelmi tan- 

I folyam létesít letett. A tanfolyamra, mely 
igen üdvösnek és czélszerűnek bizonyult, 
29 nőhallgató jelentkezett. Zomorból Áczél 
Ilonka és Obiál. Erzsiké iratkoztak be.

* Tiszakálmánfalva iskola
ügye. Egy titeli újság Írja: Elszomo
rító levelet kaptunk a titeli járás telepí
tett községéből. A nagy magyar falu sze
gény felekezetűi nem elég erősek külön 
templomot építeni. Ezért mindahárom egy
ház iskolája imaház is egyszersmint. El- 
pépzelhető, hogyan lóg az a 6 éves ese- 
meto az apja számára készült iskolapad
ban. A felszerelés a legkezdetlegesebb, 
szemléltető képekről szó sincs, térkép alig 
egy (egyik iskolában Magyarország . . . . 
felé), a föld alakját és forgását gummi- 
labdán szemléltetik. Földgömb, sőt fali
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Kekezovils Márton és Krischner meg
ugrottak. A megsérültöt a kivonult ren
dőrség az ulcza porában találta meg és 
szállította be a kórházba. A sok vérvesz- 
tós következtében Nenadov valószínűleg 
belepusztul súlyos sebeibe. Listyevitv 
főkapitány a ‘legnagyobb buzgalammal 
vezeti a vizsgálatot.

Kitüntetett baromfitenyésztő. 
A pancsovai országos buronifik iáliit ásón 
Reiler Oszkár zombori földink, nagy 
becskerek i főkapitány, aki összesen 120 
darab remek angol eindeni libát és sárga 
orpington tyúkot állított ki, a legnagyobb 
kitüntetés, az állami első nagy aranyérmét 
nyerte el

Anyakönyvi hírek, folyó hó 
16, 17, 18 és 19-ről elhallak: Firány 
Anna 4 hónapos, Lugumerszkí Danicza 
9 hónapos, Miils Darinka 14 éves, Bi
kái1 Mária 19 éves, Tuczákovils Emil 
14 hónapos, Slefán Adám 75 éves, 
Lak Péter 5 hónapos, Kuzmánovils Mi
hály 53 éves, Terzin Julianna 23 hó
napos, Lender Jánosné 60 éves, Vu- 
kovics Nándorné 26 éves. Házasságra 
léplek: Kélils Tivadar és Belyanszki 
Emília Zombor. Budimacz István és 
Pekanovich Mária Zombor. Születeti: 11.

* Melléklet. Lapunk mai számához 
Wolí R. magdeburgi szabadalmazott túl
hevített gőzzel dolgozó lokotnobilok pros
pektusát mellékeltük, mire t. olvasóink fi
gyelmét felhívjuk. 2\ czég magyarországi 
képviselője Boros Artúr oki. gépészmér
nök Budapest, VI,, Terézkörut 29. szám.

:i: A kereskedelmi kamara tit
kára. A szegedi kereskedelmi és ipar
kamara f. évi juliu< 11-én tartott teljes 
ülésében a Kulinyi Zsigmod halála által 
megüresedett kamarai titkári állás betöltése 
érdekében egy 15 tagú bizottságot, küldött 
ki oly megbízással, hogy készítse elő a tit
kári állás betöltését és ez iránt indokolt 
javaslatot lerjeszszen a legközelebbi teljes 
ülés elé. Ezen 15 tagú bizottság szombaton 
tartott ülésen az elnökség teljesen tájékoz
tató előterjesztésére egyhangúlag Perjéssy 
László felsőkereskedelmi iskolai igazgató 
meghívását határozta el és ilyen értelem- | 
ben fog most már a f. é. szeptember
26-án  tartandó teljes ülésnek javaslatot 
tenni.

-j Halálozás. Egy fiatal tehetséges 
életet ragadta ki a kíméletlen halál övéi 
karjaiból. A halálesetről következő gyász
jelentést küldtek be hozzánk : Lakatos i 
József és neje Boldizsár Teréz úgy maguk, j 
valamint gyermekeik. Bella férj. Berényi i 
Istvánná, Teréz férj. Tóth Istvánná, — i 
továbbá özv. Boldizsár szül, Wagner Bol
háin, Berényi István, Berényi Erzsi, jelen- ' 
tik felejthetetlen fiuk,fivérük, unokabátyjuk, 
illetőleg sógoruk Lakatos Károly buda
pesti m. kir. posta és távirda tiszti tan- > 
folyam hallgatója, életének 22. évében, j 
f, hó 17-én reggel ö’/8 órakor, hosszas | 
szenvedés után történt gyászos elhunytat. | 
A drága halott földi maradványai f. hó 
18-án, d. u. 5. órakor fognak a helybeli 
sirkertben örök nyugalomra helyeztetni; 
lelke üdvéért az engesztelő szetinise áldo
zat e hó 19-én, reggel ’/í® órakor fog a 
helybeli r. k. plébánia templomban a Min
denhatónak bemutattatni, Gombos, 1905. 
szeptember 17. Az örök világosság fényes
le ed jók neki.

Magyarországhoz csatolt 
sziget. Magyarország és Horvát-Szlavon 
Dal maiországok közötti ha tármegái api fá
sára Karácson Gyula bácsbodrogmegyei 
alispán és Szerémmegyo alispánjának ve
zetése mellett, az érdekelt határos községek 
kiküldöttei folyó hó 13-ától 16-áig tartó 
helyszíni szemlék után Ti télén megálla
podásra jutottak, hogy a Urosev, másként 
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olvasót ábhik sincsenek mindenütt. Iskolai 
könyvtárról nem is álmodnak Hogy ilyen 
viszonyok közölt a tanítás mily nehéz, 
az eredmény nem lehet fényes — elkép
zelhető. Bedig úgy a róm. kath. iskola két, 
mint az ág. evangeliku-ok egyetlen taní
tója (2 nyelven (> osztályban 118 tanulót), 
továbbá az ev. rtf. paptaniíó eme súlyos 
viszonyok között a legnagyobb erőfeszí
téssel dolgoznak, hogy iskoláik sorsán va
lamit lendítsenek. — Hát ezt csakugyan 
érdemes a kir. tanfelügyelőség szives jó
indulatába ajánlani, hátha küldenenek 
ennek a szegény községnek 10 drb ábces 
láblát, vagy egy — állatni iskolát.

* Katonaszökevény. Schmidc 
Antal bácsalmási illetőségű 3. huszárezred
beli közlegény, megszökött Szegeden állo
másozó ezredétől. A szökevény katonát 
országszerte keresik.

* Gyilkosság az utczán. Új
vidékről írják : Topalovic* Szava lakatos
segéd nyílt utczán agyonszurta Szrbszki 
Milán nyomdászt. A tettes megszökött.

* Megszökött az ezredtől. 
A szabadkai 86. gyalogezredtől megszökött 
Nincsevits János őrvezető. Az ezred pa
rancsnoksága jelentést telt a rendőrségnél, 
mely szintén keresi a megszökött zugs- 
fübrert.

t Tragikus halál. Magyar-Kani
zsáról Írják : A szomszédos Csókán, Borzas 
Ferencz gazda fia a szénássz ik erről leesett 
és a kerekek keresztül mentek rajta. A 
fiú azonnal meghalt.

:i: Egy fejbe ütés következ
ménye. Megdöbbentő esetről értesít 
regőczei tudósítónk. Gál János jómódú 
földbirtokos három hét előtt egy korcs
mában fejbe ütötte egy üveggel Einweil- 
ler György regőczei földmivest. Az iilés 
nyomán támadt, sebből fertőzés folj tán 
orbancz keletkezett, mely a szerencsétlen 
ember tüdejére szállt és tegnap Eiwailler 
tüdőgyulladásban meghalt. A vizsgálat 
Gál János ellen megindult,

* Lázongás Csúrogon. Szep
tember 16-án, mint nekünk C>urogról 
írják, nagy lázongás volt a réti földek bér
beadása alkalmából. Ismert dolog ugyanis, 
hogy a csajkás kerület ő felségétől a ha
tárőri szolgálatokért 42 ezer holdat kitevő 
rétet kapott E hatalmas réti terület óriási 
vagyont képez, mióta ármentesitve lett és 
azóta folyton foglalkoztatja a csajkás 
községeket az a kérdés, ha vájjon az egyes 
községeket, mint erkölcsi testületeket illeti- 
a vagyon vagy pedig az ott lakó birtokos 
polgárokat. Ez a kérdés, illetve pör a leg
felsőbb fórumokat megjárta, a nélkjll, hogy 
döntés lett volna a dologban. A köznép 
már türelmetlen és jogokat formál a földhöz, 
azt mint sajátját tekinti és nem akarja 
megengedni, hogy a községek hasznosítsák. 
E miatt volt a lázongás Csúrogon is. 
A réti földeket parczellázni és bérbo 
adni akarta a község és hogy ezt a nép 
megakadályozza, ezernyi tömegben vonult 
ki a helyszínére és ellenséges, fenyegető 
hangulatban várta az aljáró hatósági sze
mélyeket. Ezt látva az elöljáróság, a járási 
főbírótól kért segítséget. Mire 30 csendőr 
és Nikovicz járási rendőrfelügyelő vezetése 
alatt 30 rendőr jelent meg a helyszínén 
a rend fentartására. Megjelent ott a távol
levő főbíró helyettese Horváth I. szolgabiró 
is, Az óriási néptömeg azonban, daczára a 
nagy fegyveres erőnek, ellenszegült, illetve 
megakadályozta a parcsellázást, a mikor is 
összeütközésre került a dolog. Eldördült a 
fegyver és több ember sérülten esett össze, 
öten súlyos sebekkel élet-halál lebegnek. 
Az izgatók közül 50-et letartóztattak. A 
lázongásról a főbíró táviratilag értesítette 
az alispánt és főispánt. — A rét további 
parczelhízását erre beszüntették. — A osu- 
rogi zendülésre vonatkozólag ma követ
kező bővebb értesülést kaptunk. A bács- 
megyei Csurog községben olőfordult csaj-
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í<ás-zendíilé>ről kiadott hivatalos jelentés 
szerint a rend helyreállítására kivonult 
<-icndőrség fegyvert nem használt és igy 
ember megsérüléséről szóló hírek nem 
jelelnek meg a valóságnak. A zavar- 

• gá>ra az adott közvetlen okol, hogy a 
csajkás rétkezelő-bizol tsúg szombaton ki- 
cZiilil Csurog községben, hogy a községhez 
tartozó csajkás-íöldeket bérbeadja. Az 
Úgynevezett „földosztók", akik a csajkás- 
földek egyenként való fölosztanál követelik, 
mintegy 300 an kivonultak a község ha
tárába, é> hogy a bérbeadást megakadá
lyozzák, szói kerget lék a rét kezelőbizol I-ág 
tagjait. A bizottság a főszolgabíróhoz 
folyamodon segítségét!, aki 15 csendőrt 
és ugyanannyi rendüli küldött ki a tömeg 
eloszlatására. A csendőrparancsnok felszó
lította a zavargókul, hogy oszoljanak szét 
és minthogy azok nem engedelmeskedtek, 
kénytelen volt a tömeget karhata'ommal 
feloszlatni. A csendőrség 41 embert le
tartóztatott, de fegyverhez nem nyúlt. A 
letartóztatás közben támadt dulakodásnál 
a zavargók részéről néhány ember, a 
csendőrség részéről két ember könnyen 
megsérült.

* A méregkeverők. A iuqIioIí 
és adai méregkeverők ügyében még .min
dig tart a nyomozás. Azon bűnesetek, 
melyek már kétségtelenekké váltak, a ki
rályi ügyészségnek bejelentettek további 
eljárás végett. Számos bűnjel is átadatott 
a királyi ügyészségnek. De a vizsgálat és 
nyomozás a rendőrség részéről tovább is 
folyik serényen. A múlt héten ismét két 
névtelen feljelentés érkezeit Karakás Gá
bor rendőrőrsvezetőhöz. Tehát van még 
további letartóztatásokra is kilátás.

* Gondatlan apa. Gondatlanság
ból okozott emberöléssel vádolva állott 
Mészáros György jánoshalmi lakos a sza
badkai törvényszék előtt. Mészáros kutat 
ásóit az udvarában, Miklós nevű kis fia 
ott játszadozott a dolgozó apa melleit, 
mikor egyszerre megbotlott és hi kútba 
esett. A kis fiú azonnal meghalt. A tör
vényszék gondatlanságból okozott ember
ölésért károm napi fogházra Ítélte a gon
datlan apát.

Blouzokra való selyem 
60 krajczárlól 11 hl 35 kiig inélerenkinl 
utolsó divat I Portó- és vámmentesen házhoz 
szállítva. Dús minlaválaszlék postafordultával, 
Henueberg selyemgyár Zürich. 6.

Közgazdaság.
A bácskai komiótermelők egye

sületének állásfoglalása egy 
miniszteri leirattal szemben.

Néhány héttel ezelőtt a bácsmegyei 
Gazdasági Egyesület a Bácskai komlóter
melők Egyesületének kezdeményezésére 
felterjesztést intézett a földmivelési Mi
nisztériumhoz, melyben kérte, hogy tekin
tettel a komlótermelésnek Bács-Bodrogh 
megyében az utóbbi időben történt fellen
dülésére, a komlőtermelésnek szakszerűbb 
és megfelelőbb művelése érdekében Cséréi’ 
Lajo-, gazdasági vándor szaktanár Kolozs
várról egy közelebb eső városba, Szegedre, 
esetleg Zomborba helyeztessék át.

A megyei gazdasági egyesületnek 
*zen felterjesztésére a földmivelési minister 
leiratot küldött, molyben értesíti a gaz
dasági egyesületet, hogy a felterjesztésben 
foglalt kérelmet nem teljesiti. — A mi
nister ezen határozatát többek között az- 

indokolja, hogy a szaktanár áthelye-
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zését nem teljesíti azért, mert a bácsme
gyei gazdaközönségei a komlótermelés 
további terjesztése egyelőre nem buzdít
hatja, mivel a Bács Bodrogit megyében 
termő komló értékesítése körül, annak 
másodrendű minősége miatt nehézségek 
állhatnak be.

A ÍÖldmi’velési minister ezen leiratát 
a B !c-megye“ czimű lap kellő commoti- 
tár kíséretében egész terjedelmében kö
zülié 36. számában és tudomást vettek s 
említést lettek róla a többi megyei la
pok is.

Magától értetődő dolog, hogy kérdé
ses minisleri leiratban foglalt, a bácskai < 
komlót alaposan lekicsinylő s annak mi- , 
nősége .sáralakulás tekintetében nagyon I 
is ártani alkalmas kijelentések, a bácsme- I 
gyei gazdaközönség, de különösen a kom
lótermelők körében nagy visszatetszést s 

i megütközést kelteitek. Ezen körülmény ■ 
I arra indította a bácsmegyei komlólerme- 
I lök egyesületének vezetőit, hogy az egye- 
’ sülét, választmányát a minisleri leirattal 
i szemben elfoglalandó álláspont inegbeszé- 
: lése ózdijából sürgősen egybehívja A bács- 
j kai komlótcrmelők választmánya e kér- 
I désoen szeptember 14-én tartotta ülését 

Zomborban, a vármegyei gazdasági egye- 
I sülét helyiségében. A választmányi ülésen, 

melyen Laíinovils Pál főispán elnök aka
dályoztatása folytán Dr. Pertsy Ferencz,

I nyug. íőtörzsorvos, egyesületi alelnök el- ; 
nökölt, az egyesület valamennyi tiszlvi- ■’ 
selői s a választmányi tagok majdnem 
teljes számban megjelentek.

Ezen ülésen elhatározta a választmány, 
hogy a földmivelésiigyi Minister ezen le
iratában foglalt indokolást rossz infonná- 1 
linkből eredőnek a valóságnak meg nem 
felelőnek és a bácskai komlótermelők ér
dekét. mélyen sértőnek találván, szüksé- • 
gesnek tartja, ezen állításait bizonyítandó 
hiteles adatok és okmányokat beszerez
tetni s azokat a gazdasági egyesület utján 
a Ministerhez leiterjesztetni azon kére- j 
lemmel, miszeiint ezek alapján a Minister, 
kinek jóhiszeműségével visszaéltek, — a 
leiratban közölt téves állításait uj leirat
ban vonja vissza.

Végül elhatározta a választmány, hogy 
I felkéri a megye összes országgyűlési kép- ■ 
I viselőit, hogy a bácskai kumlólermelésen 
I esett sérelmet magukévá léve, hassanak 

oda, hogy a földmivelési Minister az oko- 1 

zott sérelmet megfelelő módon reparálja 
s szükség esetén azt a parlament színe . 
előtt is követeljék.

Látszik ezekből, hogy a „Bácskai kom
lótermelők egyesülete" tudatában azon fe
ladatnak, melyei elsősorban betölteni hi
vatott, t. i. a bácskai komlótermelés ér
dekeit előmozdítani s megvédeni, — nem i 
nyugszik bele abba, hogy a földmivelési 
ministerium az a fórum, melynek legelső 1 
kötelessége volna az ország minden részé- , 
nek gazdasági fellendülése érdekében köz- | 
reműködni, — ezen kötelességénél homlok- | 
egyenest ellenkező módon az ország egyik 
leggazdagabb megyéjének, a Bácskának 
virágzásnak indult gazdasági ágát, a kom
lótermelést úgy az ország, mint esetleg a 
külföld előtt is rossz akaratú informálták 
folytán keletkezett leiratával discreditálja 
— hanem az ilyen miniszteri leirattal 
szemben minden rendelkezésére álló esz
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köz felhasználásával arra törekszik, hogy 
a bácskai komlótermelésen esett méltatlan 
sérelem megfelelő módon orvosollassék.

Reméljük, hogy a Bácskai Komlóter
melők Egyesületének ezen elismerésre 
méltó törekvését kellő siker fogja koro
názni és a minisleri leirattal felvetett kér
dés tisztázása a bácskai komlónak eddigi 
jóhirnevél még jobban emelni s a bácskai 
Gazdaközönségei a komlótermelés fejlesz
tésére még inkább serkenteni fogja.

i)r. Sclieer Ármin.

A „Bácskai koinlófcrinclők egye
sületénekK heti áruiudositása:

Szeptember hó 16-áról
Saaz városi: 50 klgr. kor. 90—-124 
Saazvidéki : „ „ „ 80-118
Szeptember hó 16-áról
Nürnbergi piacz: 50 klgr. elsőrendű: 

kor. 42-114
Galicziai 100 klgr. „ 120-150
Steierországi: 100 klgr. „ 120 — 160
Szeptember hó 14-éről
Segesvári: 100 klgr. kor. 60—80 
Külön értesítés: Felkérjük az igen 

tisztelt helyi meghatalmazottakat, hogy 
árludositásainkal a tagokkal közölni szí
veskedjenek.

Csarnok.
Spanyol bikaviadal.

(Corrida de los toros.)
Irta: Vértesi Károly.

A matador jobb kezében van a Toledo 
híres aczélgyárából kikerült tőrszerü, mez
telen, éles spada, a rövid, biztos, vörös 
markolata, — mondom — mintegy két 
láb hosszú, egyenes, hegyes kard, melyet 
a bika fejt* irányában vízszintesen előre 
tart. Azt előre tologatva, a biztos szemé
vel megkeresi, nyakszirt táján melyik lesz 
a legjobb hely a mesterszúráshoz.

Ember, állat szemében vad tűz lángja 
lobog. Ember állat jobbra-balra tobog, 
az egyik, hogy találjon, a másik, hogy 
elkerülhessen ha lehet. Annyi ember fész- 
kelődéséből, zajából nincs már semmi sem. 
Szoborrá merevülnek az arezok, rezdülnek 
az idegek, emberélet forog koczkán. Szem
ben minden ideg, szíveknek hevesebb a 
dobogása, szinte hallszik. Páholyokban, 
szünetet tart a lázas legyőzés.

A matador műérlőleg figyeli meg a 
bika természetét ügyel minden legkisebb 
mozdulatára, szemének a járására, az ő 
szeme is a toro-n van. Először és utoljára 
látják egymást. A matador lába gyökei t 
ver, mintha delejes álomba akarna ejteni 
az agyonhajszolt lorot. Megáll az, áldoza
tot. már nem keros, mintha kegyelemre 
várna. 'Tómba bőgés hallat, melyből a ha
lál szól. Szomszédom az orresiptetőjét törli, 
párás lett az izgatottsága hevétől.

Egy kis pihenés után, izmait feszítve, 
erő összeszedésével, végmegeről tetőssel, 
utoljára föllobbanó vad haraggal, hogy 
annál halálosabb döfést adhasson, neki vág 
a feldühödött bika az ingerlő matadornak, 
hogy őt és a vörös leplét szétszakítsa. A 
díszesen öltözött Guerritla is néhány lé
pést előre lesz oldalvást, igy kellős erővel 
mélyed a vékony, rugalmas, toledoi acél
penge a.hatalmas állat lapockája körül a 
nyakszirtjén keresztül a szive vérébe. A 
markolatig benne van. Első szúrással sike
rült a tüdején is keresztül hatolni. Ritkán 
sikerül az ilyen mesterszúrás ügyesség. 
Helyesen jegyzi meg Pékár Gyula, az 
útirajz írásban is jeles író, hogy „a bika
viador ügyességéhez képest, minden egyéb 
sport otromba kontárkodás."
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A halálba k ügetett. állat, egy-kót fá
radt lépést tesz még előre, száján, orrán 
vér folyik. A kevéssel ezelőtt még erős 
törő hörög, köbécsel, maga alá húzza két 
bátulsó lábát, lerogy és többé föl nem 
kel. Legyőzött, az agyonsebzett. Belsejét 
elöntötte a vér, patakként ömlik kifelé. 
Végkimerülés. Egy ember, a cacbetero, a 
rövid tőrt, kegyelemdöféssel mártja vérébe. 
Feje lába közé, az erős nyakáról lebanyat- 
lik, nincsen hangja, elfogyott a lélekzete, 
vége van. Nagy iombolás keletkezik erre, 
harsány bangók jönnek ki a torkokból.

Tapsolás, dobogás, örömrivalgás, ka- 
lapcsóválás, virágkoszoiu, csokor, szivar, 
kalap, sétapálcza, pénztárcza czukorkák 
lodobálása a siker lármájában, záporban. 
Nők, a páholyban iilő szeretők ékszerüket 
hajigálják neki, csipkefátyol fejkendőjüket, 
a bikaviadal részleteivel telerajzolt legye
zőjüket érintésre nyújtják. A tetszés nyil
vánítás és az éltetés ezer nemével üdvöz
öli a nap hősét, kit, ha jeles, itt annyira, 
sőt többre becsülnek, mint egy államfér
fiul. A legnagyobb művészek kel emlegetik 
ügysorban. Fejbólintással jelzik a köszönést. 
Nem hibázzák el az érintésre dobott visz- 
szadobását. Büszke, a ki ruhájához érhet, 
boldog, a kinek a kalapját fölfogta és 
visszaadta. 11a mesterileg, kardmarkolatig 
szúrta nyakszirtén a bikát, és a döfés 
egyszerre vált halálossá, levágják a bika 
fülét, oda adják neki, a mester meg tovább 
adja a kedvesének. Van eset akárhány 
arra is, hogy elszakíthatatlan japáni pa
pírra írt szerelmes levél röpül nemcsak 
felé, de a kisebb művészek czítnére is. 
Ritkán válnak megcsoníosodott agglegé
nyekké, a kik annyi nőt bolondilanak 
magukba.

Hallottam egy törzstisztről, a ki el
ragadtatásában, aranygalléros kabátját té
rit ette az espada lába elé. spanyol láz. 
Már az igaz, hogy az egész spanjol nem
zet koldus botra jutna, a tőreink megma
radnának gazdag embereknek, mert a 
szegény és a vagyonosnak pénze, egyaránt 
gurul az ő zsebükbe.

11a valamelyik szereplő elhibázott va
lamit, nem cselekedett megelégedésre, kü
lönösen, ha az espada nem talált halálosan, 
dolgavégezetlen kihúzni kénytelen a félig 
bedöfött kardot s újra szúrni Kell neki, 
van gúnyos nevelés, kaczagás, fütty és 
pisszegés, szóval hangossá lesz a színkör 
minden balsikerre. A spanyol különben is 
hajlandó a gúnyolódásra. Lelricskálnák az 
elvétől, ha közel érnék. Ha Lékül, ha zöl
dül haragjában, elfojtott dühében, nem 
bánják. Viszont a bikát is megéljenezték, 
bravó toro, mondták, ha dühe tetőpontra 
hágott. Lepisszegték, mikor félénkséget 
árult el, gyáva, ágában kereste a kijáratot.

Folyt, kir.

Irodalom.
— Előfizetési felhívás ! Mindenki olvassa I 
Polgár" politikai napilapot I Főszer

kesztő: dr. Vázsonyi Vilmos országgyűlési ! 
képviselő, ki publicisztikai működését ki
zárólag e lapnak szenteli, „A Polgár" 
megjelenik minden nap reggel, vasárnap 
és ünnepnap után is, rendkívül bő és gaz
dag tartalomban. „A Polgár " prog
ram mja a demokrácia, a radikális szabadéi- 
yüsóg, a szooialis igazság. Hangja szabad 
és nyílt. „A Polgii r " a legolcsóbb, igazi 
rádikális, szókimondó, irodalom színvonalon 
álló, tartalmas újság. Főszerkesztője dr. 
Vázsonyi Vilmos köré a publicisztika és a 
szépirodalom jelesei sorakoznak. Cikkeit, 
tárcáit Vázsonyi Vilmoson kivűl ifj. Ábrá
nyi Kornél, Benedek János orsz. képv., [ 
Bródy Sándor, Csergő Hugó (felelős szer
kesztő), Kadosa Maróéi, Krúdy Gyula, 
Lux Terka, Nagy Endre, Palotai Hugó, 
Szász Zoltán, Thuri Zoltán stb. stb. Írják. 
A lárczarovatban egyébként hazai íróink 
legjobb elbeszélései mellett nap-nap után

egy-egy kitűnő külföldi novellát talál az 
olvasó. „A Polgár" tartalma élénk és 
tarka. Hírei és ludósitásai megbízhatók 
és kimeritőek. A nap teljes krónikáján 
kivűl szórakoztató, derűs olvasmányt is 
bőven ad az újság, humoros czikkei sza- 
tirizálják a nap eseményeit és derűs élve- j 
zetűl szolgálnak az olvasónak. „A Pol
gár" „Szoczialis ügyek" czimen külön 
gazdag rovatot nyitott a dolgozó kispol
gárok ezreinek. E rovatban a kispolgárok 
szakérdekei minden istápolásra találnak és
szoczialis fejlődésük érdekében e rovat 

1 küzd á toll agitácziójával. „A Polgár" 
fölöslegessé teszi minden más lap olvasását, 
mert benne minden megvan, a mi ese
ményt a nap krónikája fölvet és minden 
megvan, a mi az olvasó lelki épülésére és 
szellemi szórakozására szolgál. Ily gazdag, 
ily élénk ily tarka és kimerítő tartalma 
mellett is A Polgár negyedévre csak 4 
korona. Kapható mindenütt, az utcán is 
és az összes ujnígvIáiUMtó helyeken. Egyes 
példány 2 kr., (4 lill) „A P <» I g á r“ külön 
meglepő kedveskedéssel is szolgál az idén 
előfizetőinek, a mennyiben karácsonyra 
gyönyörű kiállítású Naptárin! ajándékozza 
meg őket. „A P o I g ti r N a p t á r a" 
250—300 oldalon, művészi kiállításban, 
számos művészi képpel, legjobb íróink 
elbeszéléseivel, költeményeivel és karezo- 
lalaival fog megjelenni. Benne lesz az év 
töiténete is képen és Írásban, azonkívül 
számos hasznos, oktató orvosi, jogi, stb. 
tanácsadó czikk, úgy hogy e naptár szinte 
nélkülözhetetlen szükségei lóg betölteni a 
polgári családokban. „A P o I g á r N a p - 
t rá á "-I megkapja „A Po I g á r„ minden 
előfizetője. „A Polgár" előfizetési árai, 
melyek ellenében a lapot a házhoz szálillák : 
Egész évre 16 k , félévre 8 k , negyed
évre 4 k., egy hónapra 1 k. 40 f. — Kia
dóhivatal : Budapest, VII. kér, Eölvös-ul- 
cza 37. szgm. 1905. novenber 1-től pedig 
VI, Nagymező ulcza 12. széni.

— Egy 6 tagból álló család. Lehetetlen
ség mindin embernek az ízlését eltalálni, 
mell ahány embei annyi Ízlés, „Tolnai Világ 

Lapja" nogyszeiüen oldotta meg ezen kér
dést. Ezen lapnak, mely helenkínl 60, söl 70 
oldal leijedelemhen jelenik meg, a főlapon 
kivűl 5 meléklapja van. A 8—10 éves gyer
meknek közöl minden kél hétben 16 oldalra 
lerjedő gyermeklapo’, melynek cime „Gyer
mek Világ", a sérdüllehb ifjúság számúra 
ugyan ilyen terjedelmű, s rendkívül érdekes , 
tartalmú lapol ád kélhetenkii’l ..Aranyiíjusúg" 
czim alatt. A háziasszony részére oll van 
hál ondóié melléklet, az egyik „A nő mint 
házi oivos„ melyei az oiszagos nevű orvos 
dr. Biód Miksa irt oll van lovába „A házi 
kincsiái", n oly a legújabb divatot közli és 
Seiessy Bella nagynevű írónő szerkesztésében 
jelenik meg, oll van végül, ami a háziasszony- 
ia nézve óriási szükséglet képez, a főzés, 
sütés és kertészetre vonatkozó rendkívül ér
dekes és fontos közlemények. A házikisaszony 
a magyar irodalom legnevesebb embeieivel 
találkozik novellák és egyéb irodalmi termé
kek alakjában. A családfő részére oll vannak 
a kitűnő külföldi és belföldi események képek
ben bemutatva, s rendkívül érdekesen megír
va. Meg töméntelen apróságot találunk „Tol
nai Világ Lapjában", melyet ill helyszűke 
mial nem soiolhalunk fel. Ha nem ismeri 
ezen lapol melegen ajánljuk, hogy hozasson 
egy mulat ványszámol, melyet ingyen és bér- 
menlve küld a „Magyar Kereskedelmi Köz
löny" Budapest, VII., Károly-köiul 9.

— Egy lapnak szenzációs újítása. Az 
utóbbi időben nagy világlapok mindinkább 
meghonsilják azt az újítási, hogy az esemé
nyeket történetük pillanatában fényképekben 
niégőiökiiik és olvasóiknak bemutatják. Ezen 
világlapokkal a magyar Hírlap, független poli
tikai napilap nemcsak lépési tarlóit, de sőí 
messze felülmúlta őket, amennyiben nap-nap 
után remek fényképekben mutálta be a napi 
eseményeket és azok szereplőit és egyébként 
is folyton eleien, friss és bő tartalommal je-

I nik meg A „Magyar Hírlap" Budaposlen 
este jelenik meg és kora reggel odaérkezik 
minden vidéki városba. Előfizetési ára havon 
kint 2 korona 40 fiiét, negyedévenkint 
korona. Ezen előfizetési árért az előfizetői 
házhoz szállítva kapják a lapot, ezenfelül hu 
vankinl egy kötet elsőrangú íróktól szárma 
zó revényt és karácsonyra egy pazar kiálli 
lásu diszalbumol ad ingyen a lapkiadó. Mn 
lat vány számol bárkinek küld, ha ebbéli kíván
ságál a kiadóhivatallal, Budapasl V., Hon 
véd-ulcza 10., Indulja.

Lapunk könyvnyomdájában 
egy fiú, ki jól tud olvasni, ta 
nonczul felvétetik.

A zombori vonatok érkezése 
és indulása.

Érvényes 1905. év május hó l-l.ől.

Érkezés.
Szabiid ka felől.

6 óru 30 perez reg.
3 r 31 „ délután
8 óra 50 perez este

Gyorsvonat :
7 óra 53 peicz este

Gombos felöl.
11 óra 13 perc délei.
8 „ 34 „ esle

Gyorsvonat :
8 óra 31 perez regg.

Baja felől.
3 óra 23 perez d. ti.
9 „ 32 „ délei.
6 r 25 „ reg.

Újvidék felöl :
6 óra 20 perez reg.
11 „20 délelőtt
7 r 00 ,. este

i Indulás.
! Szabadkára

óra 4-0 perez reg,
1 11 „ 27 „ délelőtt

8 „ 51 „ esle
Gyorsvonal:

8 óra 35 perez regg. 
Gombosra .

3 óra 41 perez délu,
6 „ 55 „ reggel 

Gyorsvonat:
7 óra 57 perez esle

Bajára .
7 óra 05 perez reg.
12 „ 57 „ délután
4 „ 05 „ délnIán

Újvidékre.
2 óra 25 perez reg.

.6 „ 51 „ „
3 „ 51 , d. u.

AMERIKA
elutazás Hnvreböl minden szombaton

Französische Linie 
kényelmes, gyors utazás, kitűnő ellátás, bor 
es likőrrel. Menetjegyek kaphatók eredeti 
arban az összes amerikai vasúthálózat, bár
mely állomásához. Bővebb értesítésekkel

~ szolgál ingyen és bérmenlve a ------

Französische Linie
Wien IV. Weji-lnger-utcza 8.

Egyéves Önkéntesek
a szükséges egyenruhák és felszereléseket a 
legszebb és legjobb kivételben a legjuláiiyo- 
sabb árakért nálunk szerezhetik be.

A vidéken lakó t, megrendelők kényel
mére — kívánatra — mérlékvélel végolt meg
bízottunkat — saját költségünkön — o<b 
utaztatjuk.

Sf Nemes L. és Társad
—Szegeden.
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Szenttamás liiíz ég elöljáróságától.

Pályázat.

Aluliróll Szenttamás község cdől- 
jdrósága lokö züllés folytán megüresed -ti 
községi rend ő •■vezet öl Állásra pályázatot 
hirdet és felhív ja a pályázni kívánókat, 
hogy a vármegyei rendőrség szervezésére 
.unatkozó szabály rendűiét értelmében l'ul- 
saerulundő kérvényeiket ezen község elöl
járóságához e hó végéig nyújtsák be. 
A rendőrvezetői állással 1000 korona fize
tés és 2<'O korona lótarlási átalány jár.

Szenttamáson, 1005. évi szepl, 12.

köze. jegyző. köz?. biió.

5571. sz. kig. 1905.

Tiszaist vállfáivá községben elhalálo
zás folytán megüresedett községi jegyzői 
állásra ezennel pályázatot hirdetek s fel
hívom a pályázni óhajtókat, hogy képesí
tésükéi igazoló szabályszerűen felszerelt 
kérvényeiket hozzám f. évi október 
hó 8-áig annál is inkább nyújtsák be, 
mert a később érkezőket figyelembe venni 
nem fogom.

A jegyzői állással járó illetmények a 
következők :

1. 1200 korona készpénzfizet és.
2. Természetbeni lakás.
3. ’/a telek földre eső. legelőilletmény 

haszonélvezete, mely után az adót a 
jegyző fizeti.

•4. 6 öl kemény tűzifa.
5. Szabályrendelclileg megállapított 

magán munkálati dijak.
Megjegyzem, nogy a német nyelvtu

dása megkivántatik.
Újvidék, 1906. évi szeptember hó 12 óm.

Mezey Imre,
ÍŐB/.olgiibiró.

Pályázati hirdetmény.
Kerény községben egy újonnan szer

vezett német-magyar tannyelvű róm. kath. 
tanítói állásra pályázat hirdet telik.

Javadalmazása: 1. 800 korona kész
pénzfizetés; 2. a törvényes ötödéves kor
pótlék.

Ezen áliás csak ideiglenes t. i. mig 
az apácák elfoglalják a leányoktatásl. Pá
lyázhatnak férfiak és nők, kik a német 
nyelvben teljes jártassággal bírnak. A meg- i 
választott tartozik a kántoriamtól de csakis i 
betegsége alatt díjtalanul helyettesíteni, 
miért is a zenében jártasok előnyben ré
szesülnek. Pályázati határidő szeptem
ber hó 29. Az állás október hó l én 
foglalandó el. A kellőleg felszerelt kérvé
nyek a herényi róm. kath. iskolaszékre 
címezve, Nagyságos és főtisztelendő Mész- 
uer István apát-esperes-plébános úrhoz 
Bezdánba (Bács m.) küldendők.

Kerény, 1905. szeptember 8.

Schauer Ferencz, Pevny Domonkos,;
• k. iskolaszéki elnök. r. k. iskolaszéki jegy zö

fJpTöbb kiállításon kitüntetve. 52

HORN LAJOS APATIN, 
román kir. hadsereg szállító, Magyarország 
- legrégibb hangszergyára. ZZZZZZCZ

Alapittatot 1836. évb.
Ajánlja az általánosan kilünöeknek elis

meri, bécsi rendszer szerint alkotott s az 
eddig létező legjobb gépezettel ellátott külön
legességeit, mint réz-, fa - fúvó, továbbá 
jeles verő- és vouöshangszereités ezek 
alkatrészeit.

A jó, szolid munkáért, tőképpen pedig 
a tiszta hangért kezeskedem. 
Újdonság! M M Újdonság!
Gramniophonok a legdúsabb választékban. 
Javítások olcsón,szakavatottan eszközöltetnek.

ArJoK’.yasólc ingyen. "W®

499 í. szán).
| kig. 1905.

Pályázati hirdetmény.
Pclrőcz községben lemondás folytán 

üresedésbe jött végrehajtói állásra pályá
zatot biidetek.

Ezen állás évi 700 kor. készpénz fizetés, 
havi időleges részű tekben a községi pénz
tárból fizetendő, —és a végrehajtási dijak
nak szabály rendelet i!eg megállapított fele- 
részével van egybekötve.

Felhívom mindazokol, kik ezen ál
lást elnyerni óhajtják, hogy szabálysze
rűen okmányon kérvényeiket alulírott szol- 
gabiró-áJioz folyó évi szeptember 
hó 25-ig unnál is inkább nyutjsák !>•», 
mert a későn érkező kérvény íigyulembu 
nem fog \ •'•let ni.

A lót nyelv ismerete megkiv álltatik.
Újvidék, 1905. évi szeptember hó 9-én.

Mezey Imre,
tőszóig >lt 6

RÁDIUM az
KESERUVIZBEN.

Arlalmailaiiiiú li-.-z.i, azonkívül gyorsan ós alaposan ellávolíija a gyomorban ós belekben 
részkelö c.-írájái számialán kezdődő komoly betegségnek, elejét veszi ezzel a kor
anyag; elhatalmasodásának a szervezetben. — Megrögzöttéül) gyomor-, bél- 
s egyéb, belső bajokban mint ivókúra rendkívüli gyógyhatású. — Csak a tele mennyiség 
veendő mini a nem ridioakiiv hashajló vizekből szokásos, vagyis fél ivópohárral, sok eset
ben elegendő mar néhány evőkanállal is. — Kapható Zomborban minden jobb gyógyszertár 
és lűszeiüzletben. — Nagy üveg 50 f, kis üveg 30 f, — Főszéiküldés a forrás tulajdonosai!

Scb.micltliau.er J-iajos
ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ gyógyszerész által Komáromban, ----

Minden háztartásban áldásos, ha kéznél van.

I
:: Nyomtatvány :: H
a legegyszerűbb- ||

tői a legHnoniabb ||
kis itellg kapható ||
ÖBLÍT KÁROLY 1
köiiy vnyomdajá- ||
bán, Zomborban. ||

Thiele elhízás
elleni theája

. ismeri hatásos különlegesség elhízás ellen.
I Csomagja 2 K. Beszerezhető Török József
• gyógyszertárából Budapest, Kírály-u. 12.
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XXXXXXXXXXXXXXXX 

I Hordók | 
X xX mindenféle nagyságban a x 
X legkitűnőbb minőségben, X 

erősen vasalva, hitelesít- <»
X ve, mindenkor jutányosán X 
X kaphatók X
X Glück Manónál x

Verseczen, X
xxxxxxxxxxxxxxxx

> i fizetek annak, ki500 koronát
mellett (üvegje 70 fii.) valaha isinél fogfájás 
kap, vagy a szája bűzlik. (Csoniagoláséj I külön 
20 fii. Bartilla Winkler Ed. Wien,
19/1. Sonimergasse 1. Kapható Zombor ősz 
szcs gyógyszertáraiban. Kérjünk határozottan 
mindenül! Bárt illa* féle fogvizel. (Hamisítvá
nyok feljelentőt jól dijazlalnak.) Oly helyek
re, hol nem kapható, bérmenlve küldök 1 
üvegei 5 kor. 20 fill.

Nyavalyatörés!
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges álla
potban szenved, kérjen Íratott, ingyen és bér
menlve kapható a szabii, hattyú gyógy

szertár illái Majna Frankfurt.

A szőlészet, kincse.
A phyloxertnak ellent áll!
Leírását és árjegyzékei ingyen küldünk 

bárkinek.
Szőlőoltványok mérsékelt áron 

kaphatók!
Nagymennyiségű sima és gyökeres 

Delawáre vessző eladás.
Czim:

Szigyártó és Takáts 
szőlőlelep tulajdonosok. 
Telep: A Isii- Sebest!.

Központi iroda: Felső-Segesd. 
Somogy megye.

,MAYER‘
vas- és féniöntőde részvény-társaság S Z 0 M B A T II E LY. 

Raktár : Budapest, V., Lipót-körút. lö szám.
Készít mindennemű

Gazdasági népeket, ti. in.: vetőgépet, szónagyíijtők, ekék, bo
ronát, szecskaváiiók, répavágók, morzsolok és darálók síb. a 
legjobb kivitelben, kiiiinő szerkezetű Benzin- és szivó-gázmo- 

—torokat 2-40 lőerőig. -------  ——=—=:...... "í""’"”-"11_______ — lUIUKill ~------------ --------

Benzin-motoros cséplőkészlet eh. 
Legolcsóbb üzem I Tűzveszély kizárva.

•
 Hr<lInmÓnHíí«'7ílf • ’’i bengerszékek, minden e szakmaija vágó gép a-
III <11VIlit pI LLB/.v L . gyártása. Teljes műmalmi berendezések. »

® lé íílXiií Atmaciáo1 • Legújabb szerkezem hm pré-ek és szőlőziizólí és ® 
® •** UI"I1 *‘ssvBBLfl • szaluid viznyoniásn borsnjtők. @
® Képes árjegyzék ingyen és bérnienlve — Kívánatra minden szükségletre ® 
g} Idillin költségvetés. Q

i i« i> íc r ic ss ic -w -w 
felvétetnek legolcsóbb árak mellett 
-----lapunk a kiadóhivatalában.------

Obiét Károly kényt’iyi'in.lHjál.ól, Zoinlmi hiu>.


